
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 03ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 20 a 24
de janeiro de 2025, conforme Aviso nº 001/2025-CSMP, publicado no
DOE de 09/01/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 16 de janeiro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 12/2025
Recife, 16 de janeiro de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
067/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 14/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0280.0030592/2024-63
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora IRIS DE MEL TRINDADE DIAS  Técnico
Ministerial - ADMINISTRAÇÃO matrícula nº 1886355, lotada no Centro
de Apoio Operacional às Promotorias de Defesa da Cidadania, para o
exercício das funções de Secretária Ministerial do CAO Cidadania,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-1, por um
período de 30 dias, contados a partir de 07/01/2025, tendo em vista o
gozo de férias do titular  RAPHAEL RODRIGUES DE ANDRADE ,
Servidor extraquadro, matrícula nº 1895834.

II – Esta portaria retroagirá ao dia 07/01/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 15 de Janeiro de 2025.

RENATO DA SILVA FILHO
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO SIMULTÂNEO.

PORTARIA SUBADM Nº 055/2025
Recife, 15 de janeiro de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
067/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 14/01/2025;
Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº 67/2025,
de 13/01/2025 e publicada em 14/01/2025;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0287.0000287/2025-92,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora ZULEIDE CARVALHO GUIMARAES, Analista
Ministerial - Processual, matrícula nº 188.702-5, lotada na Central de
Recursos Cíveis, para o exercício das funções de Secretária Ministerial,
símbolo FGMP-1, por um período de 11 dias, referentes a 10 dias de
férias e um dia de folga do servidor a ser substituído, contados a partir
de 09/12/2024, tendo em vista o gozo de férias e da folga do titular,
MARCOS HENRIQUE VIEIRA DE LIMA, Técnico Ministerial -
Administração, matrícula nº 188.660-6;

Esta portaria retroagirá ao dia 09/12/2024

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 15 de Janeiro de 2025

RENATO DA SILVA FILHO
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO SIMULTÂNEO.

PORTARIA SUBADM Nº 056/2025
Recife, 15 de janeiro de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
067/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 14/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.1168.0000718/2025-72
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor José Augusto Bezerra dos Santos Júnior,
Técnico Ministerial - Informática, matrícula nº 1889427, lotado

PORTARIA SUBADM Nº 057/2025
Recife, 15 de janeiro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                   
 

ANEXO DO AVISO nº 012/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I 

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (em 

substituição a Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES) 

1. SEI Nº 19.20.2221.0010451/2024-73 

2. SEI Nº 19.20.2221.0008075/2024-11 

 
ANEXO II 

 
Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.070/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Salgadinho 
Objeto: apurar desvio de verbas referente gastos com combustível. 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 01697.000.050/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Poção e COMPESA 
Objeto: apurar qualidade da água para consumo humano distribuída à população do 
município de Poção.  

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.094/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Renato Pastor De Almeida, Município de Arcoverde, Posto Mano Vey 
Objeto: apurar situação de conservação de uma caixa d'água em estabelecimento 
privado. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRINHA 
Procedimento nº 01645.000.024/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Centro de Referência Especializado de Assistência Social - Creas 
Cachoeirinha/Pe, Maria das Graças Barbosa, Rosimery Quitéria de Morais 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de pessoa com deficiência. 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.070/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: AMIL Assistência Médica Internacional S/A, Marileide Lopes da Silva 
Objeto: apurar negativa de pagamento de honorários de cirurgião por cirurgia de 
câncer bucal.  

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 02053.001.254/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Valderia André Pereira (Magazine da Beleza) 
Objeto: apurar comercialização de cosméticos destinados ao tratamento capilar que 
causam problemas oftalmológicos. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

7. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.704/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco - COREN, 
Oftalmax Hospital de Olhos Ltda  
Objeto: apurar inadequação ou inexistência de planejamento da atividade de 
enfermagem prestados no Oftalmax Hospital de Olhos LTDA. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.517/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Raul César de Melo Tavares 
Objeto: apurar possível acúmulo ilegal de cargos públicos. 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.226/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Educação do Cabo de Santo Agostinho  
Objeto: apurar condições estruturais e pedagógicas de funcionamento da Escola 
Municipal Conde da Boa Vista. 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.134/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Garanhuns 
Objeto: apurar irregularidades na Prefeitura de Garanhuns pelo pagamento de 
salário a funcionário sem a contraprestação de serviço. 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.207/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de João Alfredo 
Objeto: apurar nepotismo na Gestão Municipal da Cidade de João Alfredo. 

12. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.881/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Clínica Espaço Vida  
Objeto: apurar suposta fraude praticada por clínica particular, em conluio com pais 
de crianças autistas, para desviar valores reembolsados por planos de saúde.  

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.137/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Paulo Fernando dos Santos, Maria Clemilda dos Santos, Daniella 
Coelho Galvão, Prefeitura de Araripina 
Objeto: apurar irregularidade da permuta entre os servidores. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Dra. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.958/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: TIM CELULAR S.A. Rosa de Lima Moreira 
Objeto: apurar suposta prática abusiva pela TIM ao condicionar o desbloqueio de 
aparelho celular à apresentação de nota fiscal. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01536.000.040/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Amaraji 
Objeto: apurar irregularidades na contratação de empresa pelo Município de Amaraji 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.040/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria José Ferreira da Silva, Aluísio Braga Júnior, Josefa Ferreira da 
Silva 
Objeto: apurar situação de violação de direitos vivenciada por duas pessoas idosas. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.931/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: José Ribamar Duarte Ramos, Sérgio André de França Ramos, Luiz 
Carlos de França Ramos, Maurício José de França Ramos, Thalita Duarte Ramos, 
Kathielle Duarte Ramos 
Objeto: apurar violação de direitos de pessoa idosa. 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.751/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Margarida Josefa de Melo, Amaro Calestiano Cândido  
Objeto: apurar situação de violação de direitos vivenciada por pessoa idosa. 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02141.000.432/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho dos Moradores do Conjunto Muribeca, Fibra 
Empreendimentos LTDA 
Objeto: apurar suposto dano ambiental no aterro do Canal Dois Carneiros. 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.547/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Antônio Carlos Gonçalves da Silva, CREAS Prazeres 
Objeto: apurar violação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.530/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Edinete Moreira Leite 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por menor. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.075/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Ministério Público de Ingá e Renan Vilar Correia de Lima Júnior 
Objeto: apurar possível irregularidade na acumulação de cargos públicos. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.113/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: João Francisco da Silva Neto e Município de Orobó 
Objeto: apurar possíveis danos ao patrimônio público do Município de Orobó. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (em 

substituição a Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES) 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE  
Procedimento nº 02220.000.433/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Jenisson Everton Batista  
Objeto: apurar notícia anônima de que o servidor municipal Jenisson Everton Batista 
da Silva, empregado também no setor privado, estava sendo remunerado pela 
edilidade sem jamais ter trabalhado nela  

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 77ª ZE - CABROBÓ - OROCÓ  
Procedimento nº 02535.000.003/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Elioenai Dias Santos Filho, Georgia Fernanda Torres de Oliveira, 
Lima e Limarques Ltda., Posto Valdivino Combustíveis Ltda., Josete Pedro Xavier 
de Lima, Rozilda Xavier de Lima Monteiro, Candicy Saraiva Caldas  
OBJETO: apurar ocorrência de distribuição massiva de combustíveis por candidatos 
e partidários e eleitores, situação que pode configurar captação ilícita de sufrágio e 
abuso de poder 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO   
Procedimento nº 01675.000.182/2022 — Inquérito Civil   
Interessado(s): Ricardo Jorge Gonçalves Tabosa, Município de Salgadinho   
Objeto: apurar notícia de perseguição política em desfavor de alguns professores da 
rede municipal de ensino de Salgadinho 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
(CONSUMIDOR)  
Procedimento nº 02053.000.738/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Auto Escola Piloto Beberibe (Centro de Formação de Condutores 
Primavera ME)  
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Auto Escola 
Piloto Beberibe (Centro de Formação de Condutores Primavera ME) quanto ao 
processo de ensino ofertado aos alunos 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
(CONSUMIDOR)  
Procedimento nº 02053.000.881/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Maria Izabela Mendonça do Nascimento, Hospital Albert Sabin, 
Saúde Recife - Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores da Prefeitura do 
Recife  
Objeto: apurar supostas irregularidades  perpetradas pelo Hospital Albert 
Sabin/Saúde Recife - Sistema de Assistência à Saúde  dos Servidores da Prefeitura 
do Recife, relativas a indícios de negligência na realização de cirurgia oncológica   

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
(CONSUMIDOR)  
Procedimento nº 02053.001.872/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Edinalva Pereira da Silva, SASSEPE  
Objeto: apurar notícia de negativa de exame de elastase fecal e de pesquisa 
genética DQ2 e DQ8  

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS  
GUARARAPES  
Procedimento nº 02144.000.028/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Cristina Gomes dos Santos, Secretaria Municipal de Saúde, 
Secretaria de Assistência Social e Cidadania   
Objeto: apurar notícia de que a usuária Cristina Gomes dos Santos deu entrada na 
UPA Barra de Jangada apresentando, além de lesão em membro inferior, possível 
quadro psíquico 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS  
GUARARAPES  
Procedimento nº 02144.000.313/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação, SINPROJA-Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação do Município do Jaboatão dos Guararapes   
Objeto: apurar notícia de que as salas de aula da Escola Municipal Iraci Rodovalho 
não possuíam ventilação, a cozinha era inadequada e o prédio não tinha  
acessibilidade  

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA  
Procedimento nº 02207.000.111/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Lagoa do Carro  
Objeto: apurar notícia anônima de utilização de serviços de funcionários públicos 
garis, ocupantes de cargos efetivos na Prefeitura de Lagoa do Carro, em suposta 
situação de desvio de função 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI  
Procedimento nº 01536.000.032/2021 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Amaraji  
Objeto: apurar notícia anônima de irregularidades no abastecimento de veículos  
particulares pela Prefeitura Municipal de Amaraji   

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01877.000.642/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Marcio Vinicius Feitosa Ramos  
Objeto: apurar notícia de canal de esgoto localizado no bairro Henrique Leite, nesta  
urbe, cujos resíduos são despejados em chácaras localizadas nas margens do Rio  
São Francisco 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA  
Procedimento nº 01926.000.062/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Exmo. Sr. Saulo Holanda de Oliveira Presidente da Câmara 
Municipal de Olinda Município de Olinda  
Objeto: investigar notícia anônima de irregularidade na exigência de avaliação 
psicológica no concurso da Câmara de Vereadores de Olinda 

13. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
(CONSUMIDOR)  
Procedimento nº 02053.000.843/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Pernambuco - SASSEPE, Graça Dias Jordão   
Objeto: apurar notícia de indícios de negativa do exame neuromiografia pelo 
SASSEPE 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS  
Procedimento nº 02090.000.541/2022 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Município de Garanhuns  
Objeto: apurar supostas irregularidades na pavimentação de ruas no Município de  
Garanhuns - vias Luiz Roldão de Araújo e Rua das Oficinas (Marechal Rondon) 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS  
Procedimento nº 02090.000.788/2022 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Sivaldo Rodrigues Albino, Ruber Ivo Neto    
Objeto: analisar a conduta do Prefeito de Garanhuns, Sivaldo Albino, de conduzir  
uma das ambulâncias recebidas pelo município em cortejo nas ruas da cidade 

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS  
GUARARAPES  
Procedimento nº 02142.000.379/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Procuradoria Geral do Município (Jaboatão dos Guararapes), 
Sonildo Santos  
Objeto: apurar notícia de suposto abuso de autoridade/ Negativa de acesso a 
espaço público em função de divergência política  

17. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS  
GUARARAPES  
Procedimento nº 02144.000.178/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Marielly Vitória Silva Alves, Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: apurar notícia de que a Escola Oscar Moura estava funcionando com salas 
de aulas sem portas, com os aparelhos de ar-condicionado desligados, fazendo os 
alunos passarem por muito calor 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE  
SANTO AGOSTINHO  
Procedimento nº 02328.000.234/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Cynthia Moraes  
Objeto: investigar construção irregular em área verde situada na Avenida 02,  
Enseada dos Corais  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.232/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Pernambuco – SASSEPE, Tayronni Meneses de Castro  
Objeto: apurar ausência de leitos hospitalares para pacientes idosos no Hospital dos 
Servidores do Estado de Pernambuco. 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.254/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de Ipojuca - SEMAC 
e José Valdyr Silva da Fonseca Lins   
Objeto: apurar irregularidade na construção de imóveis sobre área de preservação 
ambiental. 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.009/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Pernambuco – SASSEPE, Helena Julianne Pessoa do Nascimento 
Objeto: apurar indícios de suspensão indevida de atendimento médico e de exames 
marcados pelos usuários.  

4. 
 

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.402/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Temakeria Yujo LTDA  
Objeto: apurar irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial.  

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02313.000.003/2023 — Inquérito Civil 
Interessados:  Case Cabo 
Objeto: apurar situação de descontrole vivenciada na unidade Case Cabo diante da 
falta de fiscalização e monitoramento. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02236.000.007/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Água Preta/PE, Água Preta Livre  
Objeto: apurar irregularidades na construção de um pórtico de identificação do 
município de Água Preta nas margens da PE-96. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.038/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Francisco Fabrício Feitosa Ferreira 
Objeto: apurar ausência de execução do serviço de retransmissão de televisão 
analógica em Araripina-PE. 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.030/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Araripina, Sancon Engenharia LTDA, João Dias, 
Francisco Edivaldo Alves Pereira, João Silvânio Rodrigues Silva, Claudivan Carlos 
Oliveira e Luciano Belo 
Objeto: apurar supostas irregularidades no processo licitatório do Município de 
Araripina para a construção da Academia da Terceira Idade, na Avenida Perimetral, 
Bairro José Martins. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.365/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Delegacia do Consumidor da Capital, Auto Posto Veneza - Veneza 
Combustíveis Ltda. 
Objeto: apurar ausência de fornecimento de notas fiscais aos consumidores na 
comercialização de combustíveis e outras irregularidades de funcionamento. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
(CONSUMIDOR)  
Procedimento nº 02053.000.458/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Hospital Especial Domicíliar, Elida Maria Borges da Silva Fonseca  
Objeto: investigar notícia contra o Hospital Especial em face da negativa de home 
care e demora na marcação de procedimentos e exames 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01877.000.339/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): AMMA - Agência Municipal de Meio Ambiente em Petrolina, Mellissa 
Zélia Matos dos Santos, Daniel Porfírio - Espaço de Festas DP  
Objeto: apurar notícia a respeito do Espaço de Festas DP, localizado à Rua 13, nº. 
23, do Bairro Loteamento Recife, o qual é alugado para festas e o barulho incomoda 
toda vizinhança  

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
(IDOSO)  
Procedimento nº 02007.000.478/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Neide Ferreira Curato, Nadeje Ferreira Curato  
Objeto: apurar notícia anônima de situação de maus tratos em face de Nadeje 
Ferreira Curato, com deficiência mental, residente nesta cidade do Recife 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
(IDOSO)  
Procedimento nº 02014.000.518/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Walter Alves de Souza, Maria Giselda de Souza, Walkiria Andrade  
de Souza  
Objeto: apurar notícia de possível violação aos seus direitos individuais 
indisponíveis de casal de idosos praticada pela filha do casal 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
(CONSUMIDOR)  
Procedimento nº 02053.000.854/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Hapvida Assistência Médica LTDA., Lucrécia Martins de Melo 
Mendes   
Objeto: investigar possíveis irregularidades na prestação de serviços médicos por 
parte da HAPVIDA, especificamente as ocorridas no âmbito do Hospital Infantil 
Mandacaru, no tocante à negativa de implantação de cateter PICC em paciente 
infantil 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
(CONSUMIDOR)  
Procedimento nº 02053.003.077/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Vigilância Sanitária do Recife (VISA), Quiosque Açaí  
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades perpetradas pela empresa  
Quiosque do Açaí, relativas a indícios de funcionamento com condições sanitárias 
insatisfatórias 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO  
Procedimento nº 02246.000.123/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Marcelo Maranhão Petribu   
Objeto: apurar notícia anônima de suposto esquema de repasses de desvio de 
recursos públicos aos vereadores da câmara municipal, em troca de apoio político e 
aprovações das contas públicas anuais 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI  
Procedimento nº 01698.000.027/2022 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Primavera, Conselho Tutelar de Primavera, 
Secretaria Municipal de Educação de Primavera   
Objeto: apurar notícia de formulada pelo Conselho Tutelar de Primavera, dando 
conta da necessidade de atendimento especializado à criança Laiane da Silva 
Santos, diagnosticada com autismo 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.001.083/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): AMMA – Agência Municipal de Meio Ambiente em Petrolina, Boate 

Red House 

Objeto: Apurar suposta poluição sonora provocada por empreendimento 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02144.000.381/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Maria Sérgio da Silva, Ladjane Maria da Silva Santos 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES Procedimento nº 02140.000.152/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde Jaboatão dos Guararapes 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Funcionamento do Serviço de 

Regulação dos Funcionários Terceirizados da Policlínica José Carneiro Lins aos 

Usuários do SUS 

12. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.613/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Posto Petro Mega (Mega Posto Ltda), Claudio Carvalho de Andrade 

Vasconcelos 

Objeto: Apurar possível prática abusiva por parte do Mega Posto LTDA 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.016/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Secretaria de Educação de Tuparetama, Edvan César Pessoa da 

Silva, CAOP PPTS, Ministério Público de Contas 

Objeto: Apurar supostas irregularidades na prestação de contas do então Prefeito 

Municipal de Tuparetama, exercício de 2016 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 38ª ZE – ÁGUA PRETA – XEXEU 

Procedimento nº 02657.000.033/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados(s): Prefeitura de Joaquim Nabuco 

Objeto: Investigação eleitoral – suposto abuso do poder político e econômico no 

município de Joaquim Nabuco/PE, durante o período da campanha eleitoral 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.382/2022 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Heleno Galdiano da Paz, Ivanildo Alves de Freitas, Marisa Galdiano 

da Paz 

Objeto: Apurar suposta situação de violação de direitos individuais indisponíveis à 

pessoa idosa 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.866/2023 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Saúde Recife – Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores da 

Prefeitura do Recife  

Objeto: Apurar suposta negativa de autorização para a realização de exames 

oftalmológicos destinados à realização de procedimentos cirúrgicos 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.376/2023 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Município de Garanhuns  

Objeto: Apurar supostos indícios de fraude no concurso público de Garanhuns para 

o cargo de Guarda Municipal, realizado no ano de 2015 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES Procedimento nº 02141.000.681/2023 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Município do Jaboatão dos Guararapes/PE, Vinícius José Aragão 

de Oliveira, Indústria de Tintas e Soluções Técnicas Blockade  

Objeto: Apurar suposta poluição ambiental e funcionamento clandestino por parte da 

Indústria de Tintas e Soluções Técnicas Blockade   

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO Procedimento nº 02328.000.512/2023 — Inquérito Civil 

Interessados(s): Sociedade dos Bacamarteiros do Cabo de Santo Agostinho, 

Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho  

Objeto: Apurar suposta falta de investimento do município do Cabo de Santo 

Agostinho nos eventos culturais patrocinados pela Sociedade de Bacamarteiros do 

Cabo de Santo Agostinho 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA  

Procedimento nº 01725.000.046/2021 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Argemiro de Morais Silva, Deorlanda Maria da Silva Carvalho, 

Antônio de Pádua Viana Morais 

Objeto: Apurar eventual irregularidade na acumulação de cargos públicos 

7. 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.913/2023 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Conselho Tutelar Recife – RPA06B, 1ª Promotoria de Justiça da 

Cidadania da Capital com Atuação na Infância e Juventude, Cristina Vitoria de 

Souza Feijão, Diana Marques de Souza, Jair Feijão da Silva 

Objeto: Apurar a regularidade da conduta do Conselho Tutelar da RPA-06B em caso 

que envolve a adolescente C.V.S.F 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA  

Procedimento nº 01920.000.505/2023 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Casa de Emergência para Usuários de Drogas – CEPUD, Paulo 

Venicios Santiago da Silva 

Objeto: Apurar supostas irregularidades na Casa de Recuperação CEPUD 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

9. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.100/2020 — Inquérito Civil  

Interessados(s): 32ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital, 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Movimento Tortura 

Nunca Mais   

Objeto: Apurar supostas irregularidades identificadas no bojo do Processo de 

Tomada de Contas Especial nº 002/2012  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 80ª ZE - BODOCÓ - GRANITO  

Procedimento nº 02525.000.004/2024 — Procedimento Preparatório  

Interessados(s): Francivaldo de Assis Alves  

Objeto: Investigação eleitoral – suposta prática de captação de sufrágio 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 

Procedimento nº 02256.000.090/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados(s): Prefeitura Municipal de Pesqueira, Rádio Urubá FM 104,9 

Objeto: Apurar possível prática de contratações temporárias ilegais e nomeações 

ilícitas para cargos comissionados no município de Pesqueira 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TABIRA 

Procedimento nº 01715.000.010/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados(s): Município de Tabira, Maria do Socorro Meneses Alves Soares 

Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.326/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados(s): Serviço Social do Hospital Dom Malan, Yasmin Semião do 

Nascimento Silva 

Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA  

Procedimento nº 01725.000.072/2021 — Inquérito Civil 

Interessados(s): Danilo Augusto Oliveira Pereira Nunes, Município de 

Tuparetama-PE 

Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa praticado pelo então 

Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Tuparetama 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 12/2025


